附件2
起草说明

为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，落实自治区党委、政府关于深入实施创新驱动发展战略的工作部署，将科技特派员工作扩展到企业等领域，为加快构建广西现代化产业体系提供强有力的科技和人才支撑，结合我区实际，自治区科技厅起草了《广西企业科技特派员工作方案（暂行）（征求意见稿）》（以下简称《方案》），现将有关情况作如下说明。
一、关于制定《方案》的必要性和测算说明
（一）制定《方案》的必要性
为落实党的二十届三中全会关于“打通高校、科研院所和企业人才交流通道”工作部署以及自治区十二届党委有关会议要求，为进一步推动科技人才服务企业，强化政策支持，完善管理体制，按照自治区党委有关会议关于企业科技特派员的意见精神，需要制订企业科技特派员工作方案，推动企业科技特派员队伍建设和管理工作。
（二）《方案》经费的测算说明
每人每年差旅补助经费：科技特派员每人每次（按3天2晚计算）费用1400元，测算过程如下：1）住宿费330天×2晚=660元；2）伙食补助及市内交通费（100元+80元）×3天=540元；3）城市间往返交通费100元×2次=200元。按平均每年到现场服务10次估算，预计差旅费用为14000元。
二、主要内容
（一）工作目标。包括《方案》目的、完成时限和预期成效等内容。
（二）工作任务。明确企业科技特派员在政策宣讲、战略规划、技术攻关、资源对接、典型示范等五个方面的重点工作。
（三）组织架构。明确自治区成立企业科技特派员工作专班，设置工作专班办公室，各设区市相应成立市级企业科技特派员服务站。
[bookmark: _GoBack]（四）派驻条件。一是规定选派企业科技特派员的政治要求、学历职称要求、专业能力要求、个人素质要求、优先选派要求、科技特派团组建要求等；二是规定派驻企业的有关资格条件。
（五）工作要求。明确企业科技特派员工作专班、各设区市企业科技特派员服务站、科技特派员、派出单位、派驻企业三方的有关责任。
（六）派驻程序。包括意向征集、双向选择、核查确认、公示认定、补录征集、培训派出、管理考核、统筹安排等内容。
（七）保障措施。包括加强组织领导、强化责任落实、加强后勤保障、加强创新引导、强化后盾责任、加强科研奖励等内容。
三、工作情况
根据自治区党委有关会议要求，自治区科技厅组织研究制定实施方案，并多次组织专题会议修改完善形成《广西企业科技特派员工作方案（暂行）（初稿）》。12月10日，自治区科技厅召开意见征求座谈会，邀请自治区党委组织部，自治区发展改革委、教育厅、工业和信息化厅等行业主管部门、高校院所以及企业代表参加。根据会上反馈意见建议，修改形成《广西企业科技特派员工作方案（暂行）（征求意见稿）》，并向14个设区市人民政府、自治区有关单位、高校院所以及重点企业征求意见，现向社会公开征求意见。

— 1 —